Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento do Centro-Sul do Mato Grosso do Sul e

Bahia – Sicredi Centro-Sul MS/BA

NIRE Nº: 5440000162-9 | CNPJ Nº: 26.408.161/0001/02

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

RERRATIFICAÇÃO

ASSEMBLEIA DE NÚCLEOS
(Modalidade Presencial e a Distância Simultaneamente)

O Presidente da Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento do Centro-Sul do Mato

Grosso do Sul e Bahia –  Sicredi Centro-Sul MS/BA, no uso das atribuições que lhe conferem o

artigo 14, do Estatuto Social e o Regulamento do Programa Pertencer, convoca os senhores

associados, que, até a data de publicação do presente edital, somavam  165.929 (Cento e

sessenta e cinco mil, novecentos e vinte e nove), para as Assembleias de Núcleos, a serem

realizadas no formato presencial e  a distância simultaneamente, conforme calendário

abaixo, com a participação  mínima de 10  (dez) associados de cada Núcleo. A assembleia será

realizada presencialmente nos horários e locais relacionados, e no formato a distância através

da Plataforma do Programa Pertencer, conforme instruções disponíveis no campo

observações.

Agência
Data e Horário

Presencial
Local

Pituba
01/04/2025

19h 30

Pupileira

Av. Joana Angélica,79,

Salvador/BA

AS ASSEMBLEIAS DE NÚCLEOS deliberarão sobre a seguinte ordem do dia:

 EM REGIME DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

1. Eleição de Coordenadores(as) e Suplentes dos Núcleos das agências Nova Casa Verde-MS,

Pituba-BA, Espatódeas-BA, Feira de Santana-BA, Lauro de Freitas-BA e Camaçari-BA, para fins

de representação dos associados do respectivo Núcleo nas Assembleias Gerais da Cooperativa,

nos termos dos art. 16, 17 e 18, do Estatuto Social.

2. Definição do posicionamento (voto) de cada Núcleo em relação às matérias que serão objeto

da próxima Assembleia Geral, a ser realizada no dia 26 de abril do corrente ano (com edital

específico à ser publicado em tempo hábil), o qual será representado pelo Coordenador do

Núcleo nesta Assembleia, nos termos do art. 16 do Estatuto Social, quais sejam:

I – Prestação de contas relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024,

acompanhada dos pareceres do Conselho Fiscal e da auditoria independente,

compreendendo:

a. relatório de gestão;

b. balanços dos dois semestres do correspondente exercício;

c. demonstrativo das sobras ou perdas.

II - Destinação das sobras do exercício de 2024;

III – Eleição de membros do Conselho Fiscal;

IV – Outros assuntos de interesse do quadro social (caráter não deliberatório).

Dourados/MS, 21 de março de 2025.

Paulo Roberto Neves

Presidente

Observações:

1. A data da assembleia de núcleo foi alterada em razão de logística.

2. Os documentos e informações das matérias relacionadas na ordem do dia, bem como a

apresentação e os vídeos da assembleia e forma de acesso, estarão disponíveis (à partir do dia

10/03 às 17h – horário de Brasília) nas agências da cooperativa e também poderão ser

acessados através dos sites.

• https://www.sicredi.com.br/coop/centrosulmsba/assembleias/

• https://fundacao.sicredi.com.br/assembleias/

3. As Assembleias serão realizadas em formato presencial, seguindo calendário do Edital e a

distância (virtual), com início em 10/03 às 17h (horário de Brasília) e encerramento em 24/04

às 18h (horário de Brasília).

4. A votação será realizada exclusivamente de forma digital da seguinte forma:

a. Através do aplicativo do Sicredi, na aba Assembleia;

b. Na sua agência, com suporte de um colaborador;

c. Acessando o site https://fundacao.sicredi.com.br/assembleias/.

5. O ambiente digital (virtual) poderá ser acessado através de navegador, aplicativo de

computador ou smartphone compatível com os sistemas Windows, IOS e Android. Os

mecanismos utilizados permitirão aos Associados que se identifiquem, assim como exerçam

seu direito a manifestação e voto, mediante atuação remota através de chat, disponível no

período das assembleias, descrito no item 3.

https://www.sicredi.com.br/coop/centrosulmsba/assembleias/
https://fundacao.sicredi.com.br/assembleias/
https://fundacao.sicredi.com.br/assembleias/